
   
COMUNE DI OSILO 

Provincia di Sassari 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Deliberazione n. 46 del 03-05-2022 

 

OGGETTO: PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA - PROROGA PIANO 2021-2023 

FINO AL 30 GIUGNO 2022 
 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di maggio, alle ore 17:30, nella 

residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori seguenti: 

 

LIGIOS GIOVANNI SINDACO P 

PUGGIONI PATRIZIA VICESINDACA P 

MANCA SALVATORE ASSESSORE P 

CANU VALENTINO ASSESSORE P 

PISANO SIMONA ASSESSORA P 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Giuseppe Manca 

 

Il Sig. LIGIOS GIOVANNI, nella sua qualità di SINDACO, constatato il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n.  6 del 12.04.2022 con il quale il Segretario 

Comunale Dott. Giuseppe Manca è stato nominato Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza del Comune di Osilo; 

 

Considerato che il comma 8, art. 1 della citata legge 190/2012, dispone che l'organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 

31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 

organizzativi volti a prevenirli; 

 

Preso atto di un primo differimento al 30 aprile 2022, per l’approvazione del Piano 

2022-2024; 

 

Rilevato che il Governo, con l’approvazione del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 

(GU Serie Generale n.100 del 30-04-2022), ha ritenuto che le amministrazioni tenute 

all’adozione del Piano integrato di organizzazione e di attività (PIAO) possano prorogare 

al 30 giugno la pianificazione con riferimento all’anno in corso relativamente a rilevanti 

ambiti di attività della PA; 

 

Visto il Comunicato del Presidente ANAC datato 02.05.2022, col quale, preso atto delle 

scelte relative al differimento dei termini relativi all’adozione del PIAO, e nell’ottica della 

semplificazione e della futura integrazione, si autorizzano le amministrazioni tenute alla 

adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, a  deliberare la proroga della durata del PTPCT 

2021/2023 qualora ritengano le previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche 

tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR; 

 

 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2021-2023, 

approvato con precedente deliberazione di Giunta Comunale n.  45 del 30.03.2021 e 

pubblicato nel sito istituzionale del Comune in “Amministrazione trasparente”; 

   

Ritenuto opportuno, stanti le motivazioni in ordine alla semplificazione ed alla futura 

integrazione, nonché all’impegno degli uffici comunali in relazione ai progetti PNRR, citate 

dal Comunicato del Presidente ANAC del 02.05.2022, prorogare la vigenza e l’efficacia del 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2021-2023, fino al 

30.06.2022, in considerazione della mancata emersione di fenomeni corruttivi nell’arco 

dell’annualità 2021; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, rilasciato dal Segretario comunale Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza; 



3 

 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di prorogare fino al 30.06.2022 la vigenza e l’efficacia del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e per la trasparenza 2021-2023, approvato con deliberazione G.C. n. 45 del 
30.03.2021, anche in considerazione della mancata emersione di fenomeni corruttivi nell’arco 
dell’annualità 2021 
 

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Disposizioni Generali” – “Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la Trasparenza”; 

 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere entro i termini di legge, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 



4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
SINDACO 

LIGIOS GIOVANNI 

 

______________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giuseppe Manca 
 

___________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 

 [S]  Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000  n.267; 

 

 [  ] Esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art 134, comma 3               

del D.Lgs 18.8.2000 n.267 

 

Osilo, lì  03-05-2022 

                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 Dott. Giuseppe Manca 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005). 

 


